
1 

 

به استناد  4141برای اجرا در سال   شورای اسلامی شهر قطور شهرداری وو بهاء خدمات لايحه تعرفۀ عوارض محلی 

و رفع تجديدنظر مصوبه و  24/44/4141مورخه  41111جوابيه و  40/44/4141مورخه  424مصوبه پيشنهاد شماره 

تطبيق مصوبات  محترم شهر قطور و تأييديه هيئتشورای اسلامی  21/44/4141مورخه  421شماره به نواقص و ايرادات 

 14/44/4141مورخه  43411به شماره  فرمانداری شهرستان خوی

 کلیات و تعاریف:

 مستندات قانونی وضع عوارض:     

مورخه  22-02570/77)مصوبه مجلس شوراي اسلامی به شماره  77/50/7057مورخه  16297لایحه درآمد پایدار شهرداري ها به شماره      

 وزارت کشور:  22/56/7051مورخه  799507قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و بخشنامه شماره  721( در اجراي اصل 56/50/7057

 لایحه درآمد پایدار شهرداري ها:     

مكلفند عوارض و بهاي  ،مي برند به نوعي از خدمات شهري بهرهشهر ساكن هستند و يا  محدوده و حريمكليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه در  -2ماده 

 خدمات شهرداري را پرداخت نمايند.

با  30/21/2044( قانون ماليات هاي مستقيم مصوب 46مبناي محاسبه عوارض در انواع عوارض محلي قيمت هاي معاملاتي موضوع ماده ) -2ماده  1بند 

ابلاغ شده است با اعمال  03/22/2631 خيكه به تار 2630لاک مربوط به سال ام ميدفترچه تقواصلاحات و الحاقات بعدي و تبصره هاي آن مي باشد. و 

 .ملاک عمل خواهد بود 5/22 بيضر

 :2ماده  7تبصره 

وجوهي است كه براي تأمين بخشي از هزينه هاي شهر بر مواردي اعم از اراضي، مستحدثات، تأسيسات، تبليغات معابر و  الف(: درآمد از عوارض محلی:

ي و ارزش افزوده ناشي از اجراي طرح هاي توسعه شهري و دارائي هاي غيرمنقول مطابق قوانين و مقررات تعيين مي گردد. عناوين عوارض و فضاهاي شهر

ال رماه هرسترتيبات وصول آن با پيشنهاد شوراي اسلامي شهرها پس از تأييد شوراي عالي استان ها، تهيه گرديده و دستورالعمل آن حداكثر تا پايان آذ

 4درجه توسط وزير كشور، تصويب و ابلاغ مي شود. وضع هرگونه عوارض به غير از موارد اعلام شده ممنوع بوده و مشمول يكي از مجازات هاي تعزيري 

 با اصلاحات و الحاقات بعدي خواهد بود. 32/31/2011قانون مجازات اسلامي مصوب  21موضوع ماده 

داري ها، سازمان ها و مؤسسات و شركت هاي وابسته به شهرداري ها در چهارچوب قوانين و مقررات در ازاي كارمزدي است كه شهر ب(: بهاء خدمات:

 ، وصول مي كنند.ارائه خدمات مستقيم

لاحات و با اص 21/31/2031( قانون ماليات بر ارزش افزوده مصوب 53( ماده )2از تاريخ لازم الاجرا شدن اين قانون، تبصره ) :2بند ب ماده  0تبصره 

 الحاقات بعدي نسخ مي گردد.

ارزش  %1.5با اصلاحات و الحاقات بعدي به ميزان  31/31/2061( قانون نوسازي و عمران شهري مصوب 1نرخ عوارض نوسازي موضوع ماده ) -1ماده 

 ( قانون ماليات هاي مستقيم تعيين مي گردد.46( ماده )0معاملاتي آخرين تقويم موضوع صدر و تبصره )

به ازاي  %1پرداخت عوارض و بهاء خدمات شهرداري ها پس از موعد مقرر قانوني و ابلاغ، موجب تعلق جريمه اي )در هنگام وصول( و به ميزان  -75ه ماد

 خواهد بود. %16تا ميزان  حداكثرنسبت به مدت تأخير و  هر ماه

قانون شهرداري  11و سازمان هاي وابسته به ان مشمول ماده  ري هاعوارض و بهاي خدمات شهرداو اعتراض در مورد  استنكافاختلاف،  -7تبصره 

 با اصلاحات و الحاقات بعدي مي باشد. 22/36/2006مصوب 

 ( قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداري ها:2( ماده )7وزارت کشور در اجراي تبصره ) 22/56/7051مورخه  799507بخشنامه      

كه براي تأمين بخشي از هزينه هاي شهر و روستا بر مواردي اعم از اراضي، مستحدثات، تأسيسات، تبليغات معابر و وجوهي است  عوارض محلی: -7ماده 

 فضاهاي درون شهري و ارزش افزوده ناشي از اجراي طرح هاي توسعه شهري و دارائي هاي غيرمنقول مطابق قوانين و مقررات تعيين مي گردد.

قانون »ت كه شهرداري، سازمان ها، مؤسسات و شركت هاي وابسته به شهرداري ها در چارچوب قوانين و مقررات كارمزدي اس بهاء خدمات: -2ماده 

 و در ازاي ارائه خدمات مستقيم، وصول مي كنند.« درآمد پايدار و هزينه شهرداري ها

ي باشد. همچنين مسئول وصول بهاء خدمات در مسئول وصول عوارض در محدوده و حريم شهر، شهرداري و در محدوده روستا، دهياري م -9ماده 

 محدوده و حريم شهر، شهرداري يا سازمان ها و شركت ها و مؤسسات وابسته و در محدوده روستا، دهياري مي باشد.

شنهادي براي هر ( قانون ماليات هاي مستقيم علاوه بر ضريب تعديل پي46استفاده از شاخص ارزش معاملاتي املاک موضوع ماده ) -2تبصره  -1ماده 

 يك از شاخص ها به عنوان شاخص محاسبه عوارض و بهاء خدمات براي هر يك از عناوين كه شوراها لازم بدانند امكان پذير خواهد بود.

توسط مراجع  ( قانون، حداكثر نرخ رشد عوارض براي سال بعد نسبت به سال جاري برابر با ميزان نرخ تورم اعلامي1( ماده )3مطابق با بند ) -2ماده 

 خواهد بود.ذيصلاح با احتساب ميانگين نرخ تورم يكساله، سه ماهه سال گذشته ) دي، بهمن و اسفند( و نه ماهه سال جاري )فروردين تا پايان آذرماه( 

يد بين اشخاص در ضوابط يكسان باشد و نبا اشخاص حقيقي و حقوقيعناوين و نرخ عوارض و بهاء خدمات مصوب توسط شوراها بايد براي كليه  -6ماده 

 محاسبه هيچ گونه تفاوت و تبعيض ايجاد گردد.

 ممنوع مي باشد. 2636وضع و وصول هر نوع عنوان عوارض و بهاء خدمات خارج از چارچوب اين دستورالعمل از ابتداي سال  -75ماده 

 است، طبق قوانين مربوطه وصول مي گردد. شده قطعيمبالغ مربوط به عوارض و بهاء خدمات كه قبل از اين دستورالعمل  -71ماده 

( قانون مالیات بر ارزش 05( ماده )1)تنفیذ تبصره ) 7055( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 00( ماده )7مستند به بند ) -70ماده 

یا وجوه به شهرداري قبل از اعطاي تخفیف و یا معافیت از پرداخت عوارض و ( کلیه قوانین و مقررات مربوط به 21افزوده مصوب سال 

 ملغی شده است. 72/50/7055تاریخ 

( ذيل آن و همچنين بند الف 2( قانون حمايت از خانواده و جواني جمعيت، طبق مفاد قانون مذكور و تبصره )5تخفيف هاي مندرج در ماده ) -70ماده 

( قانون جامع خدمات رفاهي به ايثارگران 4در مورد معافيت ايثارگران نيز ماده )قانون برنامه هفتم پيشرفت كشور بايستي اعمال گردد. و  01ماده  1تبصره 

 و تا سقف الگوي مصرف شامل افراد مشمول مي گردد. فقط يك بارملاک عمل مي باشد. ضمناً اين معافيت 

ني )ره( و سازمان بهزيستي كشور و خيرين : افراد تحت پوشش كميته امداد امام خميقانون برنامه هفتم پیشرفت کشور 16ماده  2بند الف تبصره 

مسكن ساز در خصوص ساخت مسكن براي افراد تحت پوشش نهادهاي حمايتي مذكور از پرداخت هزينه صدور پروانه ساختماني، عوارض شهرداري و 

يك بار معاف اند و اعتبارات مذكور در  هزينه اي انشعاب آب و فاضلاب و برق و گاز براي واحد مسكوني اختصاص يافته به افراد تحت پوشش فقط براي

 لوايح بودجه سنواتي پيش بيني مي گردد.

متر  بيست و يكصد تا مفيد زيربناي با مسكوني واحد يك احداث براي قانون اين مشمولان قانون جامع خدمات رفاهی به ایثارگران:  -9ماده      

 براي نوسازي، و شهرداري عوارض ساختماني، يهاپروانه صدور عوارض يهاهزينه پرداخت از خود سكونت شهر محل در تجاري مربع متر بيست و مربع

 بود. نخواهد ايثارگران شامل تراكم بر مازاد و اعمال نيز مسكوني يهامجتمع احداث در ماده اين مفاد باشند.معاف مي بنياد معرفي با بار يك

و  ياجتماع ،يتوسعه اقتصاد هفتمقانون برنامه پنجساله ( 231ماده )« چ»به منظور تحقق بند : جمعیتقانون حمایت از خانواده و جوانی  0 ماده     

پروانه  هاي نهيهز هيكار و عوارض ساخت و ساز، كل انيمسكن، پا تيفيك يو ارتقا نيتأم يمكلفند برا ياجرائ يدستگاهها رانيا ياسلام يجمهور يفرهنگ

 فيتخف درصد دهند. دولت مكلف است صد فيتخف سال ستيب ريسه فرزند زحداقل  يدارا يها دهخانوا يبرا درصد 23 زانيرا به م يو عوارض ساختمان

 .دينما ينيب شيپ يسنوات هايدر بودجه  يرا از محل منابع عموم يمربوط به پروانه ساختمان هاي

 متر 133در شهر تهران،  ديمف يبنا ريمربع ز متر 203وق تا متراژ ف يها تيمعاف قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت: 0ماده  7 تبصره     

 شهرها و روستاها قابل اعمال است. ريسا يبرا ديمف يبنا ريمربع ز متر 033پانصدهزار نفر و  يبالا يدر شهرها ديمف يبنا ريمربع ز

نامه مالي شهرداري ها( نسبت به تقسيط عوارض و بهاء خدمات طبق آئين  01شهرداري ها مي توانند بر اساس تكاليف مندرج در قوانين )ماده  -79ماده 

ماه اقدام نمايند و در صورت تقسيط، شوراي اسلامي شهر مي تواند هنگام  04شيوه نامه تقسيط كه به تصويب شوراي اسلامي شهر برسد، حداكثر به مدت 

 قانون رفع موانع توليد رقابت پذير ارتقاي نظام مالي كشور لحاظ نمايد. 51ده تصويب عوارض صدور پروانه ساختماني تقسيط اين عوارض را در اجراي ما

 شهرداري ها و دهياري ها مكلف اند هنگام صدور پروانه ساختماني كليه مطالبات معوقه و جرائم متعلقه موجود ملك را تعيين تكليف نمايند. -72ماده 

 ط به تسويه حساب با شهرداري مي باشد.صدور مفاصا حساب مالي و يا گواهي نقل و انتقال منو

( قانون اصلاح بيمه كارگران ساختماني، شهرداري ها مكلف هستند عوارض مربوط به صدور پروانه ساختماني ) عوارض 5در اجراي ماده ) -27ماده 

دگي، مستحدثات واقع در محوطه املاک، تراكم حصاركشي و ديواركشي براي املاک فاقد مستحدثات، زيربنا مسكوني، زيربنا غيرمسكوني، بالكن و پيش آم

 مجاز، را بدون اعمال تخفيف هاي قانوني، به اداره تأمين اجتماعي شهرستان مربوطه جهت محاسبه سهم بيمه قانون مذكور اعلام نمايند.

 ضريب تعديلبا اصلاحات و الحاقات بعدي  2044قانون ماليات هاي مستقيم مصوب سال  46موضوع ماده  ارزش معاملاتيدر صورت استفاده از  -22ماده 

مبناي ارزش معاملاتي آخرين دفترچه تقويم املاک ملاک عمل در زمان تصويب قانون مذكور بايد در محاسبه عوارض لحاظ گردد.  0موضوع تبصره 

ابلاغيه شماره  2636ي محاسبه عوارض سال قانون ماليات هاي مستقيم برا 46ماده  0. ملاک عمل استفاده از مصوبه موضوع تبصره عوارض خواهد بود

 مي باشد. %22.5هيئت محترم وزيران معادل  13/33/2630هـ مورخه 40161/ت215123

( قانون نوسازي و عمران شهري، شهرداري ها و دهياري ها موظف اند تاريخ اتمام عمليات ساختماني را با رعايت 11( ماده )1مطابق تبصره ) -21ماده 

اختمان، بر اساس شرايط جغرافيايي، آب و هوائي، موقعيت ملك و نوع سازه، طبق ضوابط مندرج در جدول ذيل در پروانه هاي صادره درج مقررات ملي س

 نمايند.

 زمان اتمام عمليات به ماه مساحت زيربنا به متر مربع رديف

 04 033تا  2

1 033-1333 63 

0 1333-5333 43 

6 5333-23333 11 

 36 23333بيش از  5

 شهرداري ها و دهياري ها موظف اند كليه عناوين و نحوه محاسبه آن ها را پس از طي مراحل قانوني و در بازه مندرج در قانون )پايان بهمن -20ماده 

 به اطلاع عموم برسانند. روزنامه كثير الانتشارو يا  پورتال سازمانيماه( براي اجرا در سال بعد را از طريق 

اوين عوارض و بهاء خدمات كه به استناد ساير قوانين وضع و نحوه وصول آنها تعيين گرديده است از جمله عوارض نوسازي و عمران شهري، عن -21ماده 

رسيدگي به تخلفات رانندگي، بهاء خدمات صدور معاينه فني خودرو، بهاء خدمات  25اجراي طرح هاي ترافيكي )مصوبه شوراي ترافيك(، اجراي ماده 

 سبز و قطع اشجار، بهاء خدمات مديريت پسماند به قوت خود باقي و قابل وصول مي باشد.فضاي 

شهرداري مطرح  11كميسيون ماده در صورت وجود اختلاف، استنكاف و اعتراض در خصوص عوارض و بهاء خدمات شهرداري ها، موضوع در  -22ماده 

 گرديده و رأي كميسيون مذكور لازم الاجرا خواهد بود.

( قانون جزو اسناد لازم الاجرا بوده و بايد طبق مقررات 23( ماده )1كليه مطالبات شهرداري ها كه بالاي يك ميليارد ريال باشد طبق تبصره ) -26ه ماد

و املاک مدير كل نظارت بر اجراي اسناد رسمي سازمان ثبت اسناد  24/31/2630مورخه  213100/2630)موضوع ابلاغيه شماره مربوط به اسناد رسمي 

 ( عمل شود.كشور

ماه انجام و مصوبه جهت طي فرآيند قانوني به هيئت  تا پانزدهم بهمنپيشنهاد عناوين عوارض و همچنين تصويب آن هر سال بايد حداكثر  -15ماده 

 آن طي گرديده و اعلان عمومي شود.تطبيق ارسال گردد. فرآيند تصويب عناوين عوارض بايد به گونه اي باشد كه تا پايان بهمن ماه كليه مراحل قانون 

 گرید ری( باشد به تعب 2/19از مقدار تورم )  شتریب دینبا 7050در سال  يتعرفه عوارض و بهاء خدمات شهردار شیمقدار افزا طیدر هر شرا

 .به اضافه مقدار تورم باشد 7051از مبلغ تعرفه سال  شتریب دیمبلغ تعرفه نبا

 .دیبار عوارض اخذ نما کیاز  شیملک ب کیند از توا ینم يتحت هر عنوان شهردار

 :تعاریف     
 ها توسط وزارت كشور تهيه و تنظيم گرديده است.نامه مالي شهرداريآيين  03عبارتست از دستورالعملي كه به استناد ماده  عوارض:تعرفه  -2

1-  P( منظور از :P )يدر اجرا ييو دارا ياعلام سازمان امور اقتصاد ي( بر مبناو ساختمان نياملاک )زم يارزش معاملات ،يمنطقه ا متيق اي 

املاک شهرستان خوي  ارزش معاملاتيدفترچه ، 2636باشد و ملاک عمل در محاسبه عوارض سال مي ميمستق يهااتيقانون مال 46ماده 

 بود.در زمان تصويب عوارض خواهد  2630جهت اجرا در سال  03/22/2631/د مورخه 45105/234به شماره 

0- k منظور از :(k) ( ضريبيq از ارزش معاملاتي املاک برابر ) قانون ماليات هاي مستقيم مي باشد و براي  46ماده  0مصوبه موضوع تبصره

مي  %22.5هيئت محترم وزيران معادل  13/33/2630هـ مورخه 40161/ت215123ابلاغيه شماره بر اساس  2630محاسبه عوارض سال 

 q=22.5%و  k=qPيب جديد معتبر مي باشد.   باشد. و تا اعلام ضر

6- m منظور از :(m) .هر متر مربع از اعياني و احداثي مي باشد ، 

هاي لازم ، آشپزخانه و سرويسشود و شامل اتاق: عبارت است از ساختماني كه براي سكونت افراد و يا خانواده ساخته مييك واحد مسكوني -5

 باشد.مي

ر باشد در محاسبه عوارض مربوطه بالاترين قيمت منطقه اي بر ملك مشرف به معبر ملاک عمل خواهد بود چنانچه ملكي داراي چند ب -4

همچنين در صورتي كه ملكي در ميدان يا فلكه واقع شده باشد عوارض بر اساس بالاترين قيمت منطقه اي جبهه خياباني كه از ميدان يا 

 گردد محاسبه خواهد شد.فلكه منشعب مي

هيأت عمومي ديوان عدالت اداري  30/31/2035مورخ  63و همچنين دادنامه شماره  15/22/30مورخ  531به دادنامه شماره با توجه  -1

 عوارض متعلقه به نرخ روز محاسبه خواهد شد.، و جرائم ساختماني به نرخ زمان وقوع تخلف

 شهرداری هابخش اول: عوارض 
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 بخش دوم: بهاء خدمات
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شهر  آبادانیو عمران نگهداری، مرمت، توسعه، در ،شهروندان گرامی با پرداخت به موقع عوارض

 ياری نمائيد. داری راشهر خويش،

 

 
                                                    

 شهردار قطور– سليمان مامهء                                            رئيس شورای اسلامی شهر قطور – بهمن مديرزاده


